
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil. 
 

  

 

 

 

MUNICÍPIO DE PRAIA NORTE 
Criado pela Lei Municipal Nº 217, de 15 de abril de 2021 

ANO IV Nº 334 PRAIA NORTE - TO terça-feira, 31 de dezembro de 2024 
 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO .......................................... 1 

PORTARIA Nº 078/GAB/PREF .................................. 1 

PORTARIA Nº 077 GAB/PREF .................................. 1 
 

 

 

 
  

PORTARIA Nº 078/GAB/PREF 
Praia Norte-TO,  31  de dezembro de 2024 

 

“Dispõe sobre a Exoneração de ocupante de 

Cargo em Comissão do Prefeito, Vice prefeito e 

demais Secretários Municipais que específica, e 

dá outras providências.”  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA 

NORTE/TO, HO-CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos do artigo 37, inciso II da 

Constituição Federal, Art. 9º inciso II da Constituição do Estado 

do Tocantins e Lei Orgânica do Município de Praia Norte - TO. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Exonerar de suas funções o Prefeito Municipal, 

Vice Prefeita e os demais Secretários Municipais listados abaixo, 

conforme a Lei Orgânica Municipal e nos termos do artigo 37, 

inciso II da Constituição Federal, do artigo 9°, inciso II da 

Constituição do Estado do Tocantins. 

 

I.HO CHE MIN SILVA DE ARAÚJO, PREFEITO 

MUNICIPAL, LOTADO NO GABIENTE DO PREFEITO; 

 

II.ANTONIA RODRIGUES DE SOUZA, VICE 

PREFEITA, LOTADA NO GABIENTE DO PREFEITO; 

 

III.ABRÃO CAROLINO DA SILVA, SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO URBANO, CONFORME A 

PORTARIA  N° 058, 10 DE OUTUBRO DE 2024; 

 

IV.ADÃO ALVES DE SOUSA, SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, 

CONFORME O DECRETO N° 039, DE 05 DE JULHO DE 2021; 

 

V.ANALIDIA ALVES MADEIRO - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ASSUNTOS 

PORTUÁRIOS, CONFORME A PORTARIA Nº 081-GAB / 

PREF, PRAIA NORTE-TO, 01 DE NOVEMBRO DE 2023; 

 

VI.ANTONIO FERREIRA SILVA – SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DO TURISMO, CONFORME O DECRETO N° 

049, 22 DE SETEMBRO DE 2021; 

 

VII.CLODOMIR PEREIRA DE MELO - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CONFORME O 

DECRETO N° 001, DE 01 DE JANEIRO DE 2021; 

 

VIII.FRANCISCO RAIMUNDO PEREIRA DE 

CASTRO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CONFORME  O DECRETO N° 017-GAB / PREF, PRAIA 

NORTE-TO, 01 DE FEVEREIRO DE 2023; 

 

IX.JOÃO PEDRO SOUSA DE LIMA - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, CONFORME A 

PORTARIA Nº 091-GAB / PREF,  PRAIA NORTE-TO, 04 DE 

DEZEMBRO DE 2023; 

 

X.JOCIVON PEREIRA DE SOUSA LIMA - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, 

CONFORME A PORTARIA N° 038, 20 DE MAIO DE 2024; 

 

XI.LUCIVAL MIRANDA DA SILVA LOURENÇO - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 

CONFORME O DECRETO N° 041, DE 05 DE JULHO DE 2021; 

 

XII.NATAL FERREIRA DA SILVA JÚNIOR - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME A 

PORTARIA N° 028, DE 08 DE ABRIL DE 2024; 

 

XIII.NEILDE DA SILVA COSTA - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME O 

DECRETO N° 025/, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022; 

 

XIV.RAILA GOMES MOREIRA,  SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DA JUVENTUDE, PORTARIA Nº 092-GAB / 

PREF, PRAIA NORTE-TO, 04 DE DEZEMBRO DE 2023; 

 

XV.RODRIGO DA SILVA NERY  - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONFORME O DECRETO N° 

004, DE 01 DE JANEIRO DE 2021; 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte/TO, 

aos 31 de dezembro de 2024. 

 

Ho Che Min Silva de Araújo 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 077 GAB/PREF 
Praia Norte-TO, 30 de dezembro de 2024 

 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante em 

cargo de comissão e rescindir contratos 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico 
 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PRAIA%20NORTE/DIARIO%20OFICIAL%20PRAIA%20NORTE%20334.docx%23_Toc186514208


PRAIA NORTE-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO IV - Nº 334 

terça-feira, 31 de dezembro de 2024  Página 2/2 

administrativos de interesse público que 

específica, e dá outras providências.”  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA 

NORTE/TO, HO-CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos do artigo 37, inciso II da 

Constituição Federal, Art. 9º inciso II da Constituição do Estado 

do Tocantins e Lei Orgânica do Município de Praia Norte - TO. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar  os servidores de cargos 

comissionados e rescindir os contratos de trabalho temporário 

celebrado pelo Município de Praia Norte - TO, conforme a relação 

anexa a esta portaria, devendo os Senhores Secretários Municipais 

da pasta adotar imediatamente todos os atos necessários à 

consequente exclusão dos profissionais alcançados por esta 

portaria da folha de pagamento. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte/TO, 

aos 30 de dezembro de 2024. 

 

Ho Che Min Silva de Araújo 

Prefeito Municipal  

 

ANEXO I 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 077 

PRAIA NORTE/TO, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
SERVIDOR (A) CARGO LOTAÇÃO 

ADRIANA MOREIRA 

PRIMO 

ASSISTENTE 

ADMNISTRATIVO  

SEC. DE 

ADMINISTRACAO  

DAVID DOS SANTOS 

RIBEIRO 

COORDENAÇÃO GERAL 

DA CULTURA 

SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

DIONETE DE SOUSA 

MORAES 

ASSISTENTE SOCIAL 

NIVEL SUPERIOR 

SEC.  ASSISTENCIA 

SOCIAL 

EDICLEIA LEANDRO 

DA SILVA ALMEIDA 

DIRETOR ESCOLAR SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

ETNÃ GOMES SILVA INSPETOR ESCOLAR  SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

FELIPE SANTOS DA 

SILVA 

CHEFE DE CONTROLE 

INTERNO 

SEC. DE FINANCAS  

GISELY VILA NOVA 

DA SILVA 

MERENDEIRA  SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

IOLANDA PEREIRA 

DE ABREU 

COORDENADOR 

ESCOLAR  

SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

IRENE MORAES DOS 

SANTOS RAMOS 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL  

SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

JOSÉ MÁRIO DE 

JESUS MESQUITA 

TÉCNICO DE 

MANUTENÇÃO EM 

COMPUTADORES 

SEC. MUL. DE 

ADMINISTRAÇÃO 

LAIRES RODRIGUES 

PAZ 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL  

SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA   

LAIS PEREIRA LIMA PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

LETÍCIA GOMES 

SILVA 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

20/HS  

SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

MARIA ARAUJO 

SILVA 

PROFESSOR RESP. DAS 

ESCOLAS RURAIS 

SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

MARIA DO 

SOCORRO DA SILVA 

DIRETORA ESCOLAR  SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

MARIA DO TÉCNICO DE SEC. DE SAÚDE - PAB  

SOCORRO 

RODRIGUES DA 

SILVA LIMA 

ENFERMAGEM  

MARIA EUNICE DA 

SILVA COSTA 

TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM  

SEC. DE SAÚDE - PAB  

MARIA LETICIA 

RODRIGUES SANTOS 

PROFESSOR DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

20/HS  

SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

MARIA ORILENNE 

RIBEIRO DA CRUZ 

DIRETORA ESCOLAR  SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

MIRELLY KELDA 

PEREIRA SOUSA 

ORIENTADOR 

EDUCACIONAL  

SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

MYKCELLY 

PINHEIRO PEREIRA 

TORRES 

MONITOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL  

SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

PHABLO HANGEL 

GOMES DOS REIS 

DIRETOR 

DEPARTAMENTO 

PESSOAL 

SEC. DE 

ADMINISTRACAO  

RAIMUNDO MATOS 

DOS ANJOS 

CHEFE DA COLETORIA SEC. DE FINANCAS  

RAQUEL GOMES DA 

COSTA 

NUTRICIONISTA  SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

ROSICLEIDE DA 

SILVA PEREIRA 

TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM  

SEC. DE SAÚDE - PAB  

SABRINA MOREIRA 

FORTALEZA 

GESTOR DO PROGRAMA 

BOLSA FAMÍLIA 

SEC.  ASSISTENCIA 

SOCIAL 

SAMARA GOMES 

QUADROS 

COORDENADOR DE 

APOIO 30/HRS  

SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

SUELEN SALES DE 

ANDRADE 

PROFESSOR DE LIBRAS  SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

VANESSA SOUSA 

FEITOSA 

MERENDEIRA  SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

VÍVIAN SOUZA 

SILVA 

DIRETOR ESCOLAR 

 

SEC. MUL. DE 

EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

Ho Che Min Silva de Araújo 

Prefeito Municipal  

 

  

 


		2024-12-31T08:44:42-0300
	HO CHE MIN SILVA DE ARAUJO:78760275391




